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1. Úvod

Na konci první světové války po rozpadu Rakouska-Uherska a

carského Ruska se v Evropě zrodila řada nových států: například

Finsko, pobaltské země, Polsko, Československo, Maďarsko a

Jugoslávie. Tyto nově vzniklé subjekty, ale i země spadající mezi

poražené, se snažily zachovat si zprvu převážně demokratický ráz

a plurální poli t ický systém, ačkoliv ten se u každé dané země lišil,

jak svým vlastním historickým vývojem, tak i tehdejší vnit rostátní

situací a vyspělost í té dané občanské společnosti. Demokracie

však s postupem času byla nucena soupeři t s dvěma extrémními

hnutími, je j ichž vliv na společnost nabýval na síle, byly to

fašismus a komunismus. Pouze země s dlouholetou tradicí

polit ických stran a uvědomělou občanskou společností měly

možnost se tomuto zlu ubránit. Jednu z hlavních rolí v tomto

zápase hrály mimo j iné i agrární strany, které se snažily udržet

demokrat ický řád ve svých vlastních zemích. Československo

můžeme v tomto případě považovat za úspěšné, neboť tradici

první republiky ctíme jako období upevnění demokracie a

hospodářského rozkvětu. Bohužel další osud nebyl k naší

republice j iž tak příznivý.

Po druhé světové válce se Československo dostalo pod trvalý

vliv Sovětského svazu a zůstalo v jeho područí následujících

čtyřicet let. Naproti tomu Finsku se přes velké válečné ztráty, jak

na l idských životech, tak i materiálních škodách, podaři lo uchovat

demokratický systém pol i t ických stran i po druhé světové válce.

Jeden z hlavních důvodů, proč došlo po druhé světové válce

k opačnému vývoji v obou zemích, můžeme najít ve vývoji

agrárních stran v těchto státech. Po roce 1945 byla
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Československá strana agrární za svůj předválečný negativní

postoj k prezidentu Edvardu Benešovi, vystupňovaném po smrti

Antonína Švehly, a kladném vztahu k německým nedemokratickým

silám, u nás zakázána. Prezident Beneš nikdy agrárníkům

nezapomněl prezidentské volby z roku 1934. Tehdy agrární strana

poprvé v histori i československého státu postavi la svého

vlastního prezidentského kandidáta právě proti Benešovi, a

ačkoliv ho po mnoha jednáních nakonec stáhla a postavi la se za

Edvarda Beneše, prezident j im tuto opovážlivost nikdy

nezapomněl a udržoval k agrární straně velmi rezervovaný postoj.

Konečný zákaz agrární strany přišel ale na nátlak Komunistické

strany Československa v duchu tzv. Košického programu

podporovaný samotným Benešem a ostatními poli t ickými subjekty,

podle kterého v „osvobozené“ republice nebudou nadále povoleny

žádné „nedemokra t ické“ strany. Z komunist ického pohledu to

samozřejmě znamenalo žádné strany nesocial is t ické. Výj imku -

vzhledem k londýnské činnosti tehdejš ího premiéra Jana Šrámka

a k ukl idnění katol ických věřících, zejména na Moravě - tvoři la

strana lidová. Velmi dobrou organizační přípravou a propagací se

podaři lo komunistické straně získat velkou část vol ičů.

Komunistická strana tak získala ve volbách roku 1946 tř icet

osm procent hlasů v českých zemích, což se během první

republiky nikdy nepodaři lo žádnému j inému poli t ickému

seskupení. Jen zlomek voličů se obráti l ke straně národně

social ist ické. Naopak ve Finsku si Agrární strana udržovala svůj

vliv a stala se stálým koaličním partnerem poválečných vlád

Finska. Jedním z je jích hlavních představite lů byl Urho Kalevi

Kekkonen, který se stal nejvýznamnějším poli t ikem poválečného

Finska a který udával pol i t ický směr země od konce padesátých

let až po počátky let osmdesátých.
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Mým úkolem v této diplomové práci bude poukázat na poli t ický

vývoj v Československu a ve Finsku v letech 1917/18 až 1929 a

před nástupem velké hospodářské krize. Obě země měly za sebou

dlouhou nadvládu cizích mocností, v případě zemí českých to

představovalo rovných čtyři sta let habsburského panství. Finsko

bylo nejprve sedm set let pod nadvládou Švédská a od roku 1809

spadalo pod carské Rusko. Zvláště v období druhé poloviny 19.

století a na počátku 20. století se obě země současně potýkaly

s obdobnými situacemi: národní obrození, urbanizace, nárůst

průmyslové výroby, střetávání národnostních menšin a vytváření

polit ických seskupení a stran. Tento vývoj byl v obou zemích

velmi podobný. Nejprve došlo k vytvoření skupiny hájící

národnostní zájmy, kdy národ nebyl ještě poli t icky rozdělen na

společenské stavy a třídy. Mnohdy však tyto skupiny postrádaly

moderní pojetí pol i t ických stran, dostávaly se do područí domácí

šlechty - pokud ta ovšem měla o domácí české či f inské dění

zájem. Například česká šlechta se v převážné většině pokládala

jenom za zemské příslušníky (tzv. Bóhmy) a ne národnostně

Čechy. Proto se také příl iš nezajímala o dění v Čechách.

Protože šlechta postrádala na akčnosti své doby, postupem

času docházelo k formování stran, které byly pro radikálnější

postupy vůči v ládnoucím dvorům ve Vídni nebo Petrohradu - ke

svému panovníkovi byly ovšem stále loajální - až po seskupení

hájící pouze určité vrstvy obyvatelstva nebo zájmy národnostní.

Je nutno podotknout, že vzhledem k situaci, kdy obě země

spadaly po staletí pod své si lnější sousedy, jak na území Zemí

Koruny české, tak i na území Finska, žily silné minoritní skupiny a

to Němců a Švédů. Je však na místě upřesnit, že tyto menšiny se

chovaly v obou případech velmi odlišně. Čeští Němci se snažil i po
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rozpadu Rakouska-Uherska o své př ipojení k Německu a během

dvacátých let až do vytvoření Panské koalice se na rozvoji nového

Československého státu ni jak nepodílel i a vytvářel i tak pasivní

politiku. Strany zastupující f inské Švédy byly velmi aktivní a to j iž

od přelomu 19. a 20. století, kdy se teprve začalo probouzet

národní obrození f inského obyvatelstva, až po podílení se na

vládních koalicích od doby nezávislosti v roce 1917 .

Jako další cíl mé dip lomové práce si kladu nastínit histori i

vytváření poli t ických stran, poukázat na poli t ický vývoj v obou

zemích a představit nejsi lnější poli t ické strany té doby - strany

agrární. V této práci bych se rád věnoval poli t ickým programům

obou stran v Československu i ve Finsku, hledal je j ich společné

body a představi l odl išnosti, které se mohou týkat jak geografické

polohy té dané země, seskupení pol i t ických stran v obou zemích,

tak i rozložení obyvate lstva ve městech a venkově. Dále bych se

rád zabýval otázkou, proč tyto poli t ické strany hrály v obou

zemích klíčovou roli při vytváření poli t ického systému nových

republik a to i přesto, že se jednalo o republ iky tak rozdílné.

Československo bylo tehdy jednou z nejprůmyslovějších zemí

Evropy; Finsko země se si lným zemědělským odvětvím a s teprve

se rozrůstajícím průmyslem. Jedním z hlavních bodů této

diplomové práce bude najít odpověď na otázku, v jakém spektru

poli t ických stran, zda spíše napravo či nalevo od poli t ického

středu a z jakého důvodu, se obě agrární strany nacházely.

Ve své d ip lomové práci je použita jak l i teratura česká tak i

f inská. Menší část pak představuje j iná l i teratura než česky či

f inský psaná. Ve své práci jsem se snažil najít odpověď na řadu
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otázek j iž zmíněných výše. Největší část mé práce zabrala

komparace poli t ického vývoje v Československu a ve Finsku. A to

nejen samotných agrárních stran, kterých se z hlavní části má

práce týká, ale i tehdejšího poli t ického systému, a to jak ve

Finsku, tak i v Československu. Jako hlavní body jsem se snažil

nejprve seznámit s historií pol ických stran v obou zemí, a to před

vznikem první světové války v rámci Rakouska - Uherska a

carského Ruska, ale hlavně pak od vývoje j iž nezávislých

republik. Síla nebo slabost každé z pol i t ických stran byla závislá

na domácí poli t ické scéně. Těmto tématům se věnuji v kapitolách

3, 4, 5 a 6. Jako hlavní bod své d ip lomové práce pak považuji

kapitolu 7, kde se věnuji komparaci obou agrárních stran, jak

v Československu, tak i ve Finsku v období dvacátých let 20.

století. Literatura, která byla pro tuto dip lomovou práci použita, se

od sebe velmi liší. Důvodem bude i odl išný historický vývoj obou


[…]


bod smlouvy vyvolával mezi f inskými poli t iky velké znepokojení,

zvláště pak kdy pozice pobaltských států v rámci mezinárodní

poli t iky nebyla příl iš silná. Holstimu byla proto vyslovena

parlamentem nedůvěra a celá vláda vedena ministerským

předsedou Vennolou rezignovala. Pro f inskou zahraniční polit iku

se stala klíčovým směrem vojenská a poli t ická neutral ita.

K navázání d ip lomatických vztahů mezi Československem a

Finskem došlo až na počátků dvacátých let, kdy aktivnější roli

převzalo Finsko. Oboustranný obchod nebyl příl iš výrazný, ale

každopádně export směřující z Československa do Finska byl

12 L i tva pozdě j i z t o h o to děn í v y p a d la pro p o l i t i c k é roz t r ž k y s Po lskem .
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téměř patnácti násobně vyšší než tomu bylo z Finska do

Československa. Obchodní smlouva mezi oběma zeměmi byla

podepsána až v roce 1927. Jinak naše zahraniční styky byly velmi

omezené a poměrně nepodstatné pro obě země.
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7. Závěr

Pro poli tology i his toriky období První republiky je stále velmi

zajímavé a pro studenty historie či pol i to logie i na dále inspirující.

Důvodem je j istě vývoj v Československu, kdy po dobu posledních

čtyřiceti let byla léty 1918 - 1938 in terpretována jako období

útisku pracujícího lidu a nadvlády buržoazie. Proto ani historici se

po roce 1948 nemohli příl iš věnovat tomuto období, nebo jenom

s velmi kri t ickým pohledem na tehdejší dobu. Podrobnější

charakterist ika meziválečného období a struktura společnost i a

poli t ických stran byla nemožná. Ve skutečnosti meziválečné

období patří mezi nejsvětlejší chvíle naší krátké samostatné

historie. První republika a vl iv Antonína Švehly spolu

s prezidentem Tomášem Garriguem Masarykem jsou pro naši

současnou dobu velmi důležité a podstatné. Z české l i teratury

bych rád jmenoval především Kárníka, Klimkův „Boj o Hrad“ a

Olivovou. Z výše uvedených důvodů je proto zřejmé, že l i teratura

použita pro tuto diplomovou práci je poměrně časově mladá.

Naproti tomu poválečný vývoj ve Finsku se od našeho velmi

lišil. A pokud jsou období, která jsou ve f inské histori i v průběhu

minulých let trochu j inak interpretována, pak se jedná o léta

padesátá a šedesátá. Proto i l i teratura použitá pro f inskou část je

staršího data, než l i teratura česká. V tomto případě bych se rád

zmínil o souboru děl l lkky Hakalehtiho a Juhanni Myllyho a o

jejich podrobné poli to logické analýze f inské agrární strany.

Bohužel musím konstatovat, že historická díla a pojednání

srovnávající období Finska a Československa, ať j iž ve f inské

nebo české l i teratuře, se mi najít nepodaři lo. Co se týče současné

l i teratury z mých poznatků vyplývá, že zatímco čeští poli to logové

a historikové se věnují převážně období let 1918 - 1938, u f inské
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l i teratury je tomu j inak. Ve Finsku od začátku devadesátých let

dochází k trendu korigování historie let sedmdesátých a období

prezidentování Urho Kalevi Kekkonena. Meziválečné období pak

ve Finsku nenachází větší obliby, ani z pohledu historického, ale

ani z pohledu pol i to logického.
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PŘÍLOHY:

SEZNAM VLÁD ČESKOSLOVENSKA A FINSKA V LETECH 1918

1929

Výsledky voleb v Československu v letech 1918 - 1929 pro

agrární stranu:

Rok 1920

Rok 1925

Rok 1929

9,7 %, 28 míst

13,7%, 45 míst

15 %, 46 míst

Počet míst v Poslanecké Sněmovně 200

Výsledky voleb ve Finsku v letech 1917-1929 pro svaz zem ědě lců :

Rok 1917

Rok 1919

Rok 1922

Rok 1924

Rok 1927

Rok 1929

12.4 %, 26 míst

18,7 %, 42 míst

20.3 %, 45 míst

20.3 %, 44 míst

22.5 %, 52 míst

26,1 %, 60 míst

Počet míst v Parlamentě 200

Předsedové vlád v Československu v letech 1918-29:

Kramář Karel, 14.11.1918 - 08.07.1919

Tusar Vlastimil, 08.07.1919 - 25.05.1920
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Tusar Vlastimil, 25.05.1920 - 15.09.1920

Černý Jan, 15.09.1920 - 26.09.1921

Beneš Edvard, 26.09.1921 - 07.12.1922

Švehla Antonín, 07.10.1922 - 09.12.1925

Švehla Antonín, 09.12.1925 - 18.03.1926

Švehla Antonín, 12.10.1926 - 01.02.1929

Udržal, František, 01.02.1929 - 07.12.1929, demise při jata

27.10.1929

Předsedové vlád ve Finsku v letech 1917-29:

Ingman Lauri, 27.11.1918-17.04.1919

Castrén Kaarlo, 17.04.1919-15.08.1919

Vennola Juho Heikki, 15.08.1919-15.03.1920

Erich Rafael, 15.03.1920 - 09.04.1921

Vennola Juho Heikki, 09.04.1921 - 02.06.1922

Cajander Aimo Kaarlo, 02.06.1922 - 14.11.1922

Kallio Kyosti, 14.11.1922 - 18.01.1924

Cajander Aimo Kaarlo, 18.01.1924 - 31.05.1924

Ingman Lauri, 31.03.1924 - 31.03.1925

Tuulenheimo Antt i, 31.03.1925 - 31.12.1925

Kallio Kyosti, 21.12.1925 - 13.12.1926

Tanner Vaino, 13.12.1926 - 17.12.1927

Sunila Juho E., 17.12.1927 - 22.12.1928

Mantere Oskaři, 22.12.1928 - 16.08.1929
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