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Oponentský posudek na diplomovou práci Tomáše Karpíška "Porovnání vlivu agrárních stran
v Československu a ve Finsku v letech 1917-1929", Univerzita Karlova v Praze, Fakulta
filozofická, Ústav politologie, Praha 2006, 94 s. rkp.

Autor v diplomové práci srovnává vývoj, činnost a úlohu agrárních stran v Československu a ve
Finsku v letech od konce první světové války až do počátků velké hospodářské krize. V rámci
politického vývoje v obou zemích v uvedeném období vnímá obě agrární strany jako nejsilnější
a zároveň jako státotvorné politické subjekty. Za základní cíle práce si stanovil najít styčné body
v jejich programu a činnosti, poukázat též na jejich odlišnosti vyplývající nejen ze
specifické geografické polohy obou zemí, ale především z rozdílných historických a politických
tradic a podmínek vzniku a existence obou stranicko-politických systémů i z odlišné struktury
obyvatelstva a charakteru ekonomické základny obou zemí. Pokusil se odpovědět též na
důležitou otázku, proč tyto politické strany hrály v obou zemích klíčovou roli při vytváření

politického systému obou nových republik. Výběr tématu lze pokládat za zajímavý, jeho
zpracování v podobě komparace není zřejmě v současné české či finské politilogii i historiografii
zatím zastoupeno, proto oceňuji pokus o originální autorský přístup.
Práce obsahuje mimo úvodu a závěru pět výkladových kapitol, přílohy a seznam literatury.
V první kapitole charakterizuje autor proces vytváření politických stran v českých zemích a v
Československu od konce 19. století až do počátku 20. let minulého století. Přibližuje hlavní
politické směry a proudy, sleduje proces utváření stranicko-politických elit. Ve druhé výkladové
kapitole se zabývá hlavními trendy poválečného stranicko-politického vývoje v Československu
v letech 1918-1929 a vysvětluje funkci koaliční "pětky". Ve třetí kapitole přibližuje rozvoj
rolnického hnutí a počátky vzniku a činnosti agrární strany v českém politickém prostředí. T.
Karpíšek přehledně vykládá přeměnu původně úzce programově vymezené stavovské strany na
široké a masové politické hnutí, které rozšířilo postupně svoji členskou i voličskou základnu o
malé a střední zemědělce a které dokázalo úspěšně oslovovat i městské vrstvy. V této souvislosti
připomíná významnou roli, kterou v tomto procesu v průběhu 20. let sehrál vůdce strany Antonín
Švehla. Zároveň v těchto letech upevnila agrární strana pozici politicky nejvýznamnějšího
stranického subjektu meziválečné ČSR, což potvrzoval i zisk nejdůležitějších vládních rezortů.
Vedle křesla premiéra vlády, udrželi agrárníci nejen ve 20. letech rezorty vnitra, zemědělství a
obrany.
Autor správně podotýká, že agrární strana v ČSR nezaujímala pozice tradiční pravice. Vymezila
se jako strana pravého středu a stala se na jedné straně určující státotvornou silou ve vládách
"rudo-zelené" koalice na počátku 20. let i ve vládách "panské" či "všenárodní" koalice ve druhé
polovině 20. let. Autor připomíná také úspěšný vstup agrárníků na slovenskou politickou scénu,
kdy se jedním ze Švehlových nástupců na pozici předsedy vlády stal v roce 1936 jako první
Slovák a představitel této strany na Slovensku Milan Hodža. Autor uvádí, že programem strany
byla ideologie agrarismu, ve kterém byla zdůrazněna úloha rolníka jako "živitele národa".
Správně upozorňuje, že již v prvních letech nové republiky strana rozšířila svůj program o
politické i kulturní požadavky, vyslovila se i pro sociální reformy, avšak byla striktně a důsledně
proti socialismu. V této souvislosti pak autor označuje za základ programového a politického
úspěchu agrární strany pozemkovou reformu z roku 1919, ve které agrárníci prosadili alternativu
nikoli socializace vyvlastněných a zkonfiskovaných pozemků (tu chtěli sociální demokraté), ale
prosadili rozparcelování zabrané půdy mezi drobné zemědělce.
Ve čtvrté výkladové kapitole se T. Karpíšek věnuje agrární straně ve Finsku. Připomíná nejprve
hlavní obrysy vnitropolitické situace ve Finsku v letech 1918-1929, které se vymanilo na konci
první světové války z područí tehdy již rozpadlého ruského impéria. Připomíná, že na rozdíl od

průmyslově vyspělého Československa bylo Finsko v roce 1918 zemí poměrně zaostalou
a závislou na své zemědělské produkci - autor pro představu uvádí, že na počátku 20. století žilo
63 % obyvatel Finska na venkově. V rámci modernizace politického systému ještě v rámci ruské
monarchie se objevilo v roce 1906 i ve Finsku nové politické seskupení hájící zájmy venkova -
Svaz zemědělců. Po ukončení občanské válce ve Finsku po roce 1917, která přinesla vítězství
občanským a pravicovým stranám, výrazně od roku 1919 posílilo postavení i finské agrární
strany - Svazu zemědělců. V průběhu dvacátých let i finští agrárníci postupně obsadili důležitá
místa ve státní i vládní sféře a stali se státotvornou demokratickou složkou a pravidelným
sestavovatelem vládních koalic. Podobně jako v Československu i agrární strana ve Finsku
modernizovala ve 20. letech svůj program. Opírala se o heterogenní a též masovou členskou
základnu. Vedle malých zemědělců a chalupníků měla mezi svými voliči i bohatší zemědělce.
Pozicí se stal finský Svaz zemědělců stranou politického středu. Srovnatelně průlomovým

programovým bodem finských agrárníků (jako byla u československých pozemková reforma) se
stala celní politika, která úspěšně ve 20. letech chránila domácí zemědělce před levnějšími
zemědělskými produkty z jiných evropských zemí. Strana podporovala též malé a střední
podnikatele a vymezovala se jako finská - vlastenecká.
Za nejpřínosnější část práce T. Karpíška lze považovat pátou výkladovou kapitolu, ve které
srovnává politickou sílu a moc agrárních stran v Československu a Finsku v letech 1917-1929.
Zde se autorovi podařilo úspěšně odpovědět na položené otázky z úvodu práce. Za nejdůležitější
společná kritéria pro srovnání obou stran pokládá autor velmi dobře zorganizovanou
vnitrostranickou strukturu obou subjektů a úspěšný program a také silné postavení obou stran ve
stávajících politickém i stranickém systému obou zemí. Bez agrární strany ani v ČSR a ani ve
Finsku nebylo možné sestavit vládní povolební koalice. Odlišností pak našel autor více.
Například finští agrárníci neměli ve svém čele osobnost typu A. Švehly, vobou zemích
fungovala poněkud odlišná stranicko-politická sestava, byly zde odlišné sociální, demografické,
ekonomické i geopolitické podmínky spolupodmiňující silné postavení obou agrárních stran ad.
Oceňuji v této souvislosti autorův postřeh, když konstatuje, že politický vývoj v obou mladých
republikách zaznamenal obdobný trend: "zprvu silná levice byla na počátku dvacátých let nucena
uvolnit své místo politickému středu reprezentovanému agrárními stranami" (s. 85).

Autor zpracoval téma srozumitelně a přehledně, opíral se při tom o domácí i zahraniční
literaturu, píičemž prokázal schopnost tyto poznatky synteticky uchopit. K práci mám několik
drobných připomínek formulačních a jednu obsahovou. Autor mohl více pozornosti věnovat
jazykové i formulační úpravě (např. Radol Gajda, pánská koalice apod.). Nesouhlasím
s autorovým tvrzením ze s. 86, ve kterém uvádí: "Odpovědnost za tento masivní odsun (rozuměj
odsun německého obyvatelstva z ČSR v letech 1945-1947 - J. K.) však nenesou pouze
českoslovenští komunisté, ale celá meziválečná a poválečná politická garnitura v čele
s prezidentem Edvardem Benešem." Považuji takové tvrzení za vytržené z historického kontextu
událostí let 1938-1945 nejen v domácím československém měřítku, ale i v kontextu
mezinárodního vývoje let druhé světové války.
Předkládaná práce Tomáše Karpíška "Porovnání vlivu agrárních stran v Československu a ve
Finsku v letech 1917-1929" svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná odborná kritéria
diplomové práce a proto ji d o por II Č II j i k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm
výborně.

Doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc.
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR
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